
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: PIANO INTEGRATO AZIENDALE DELLA PREVENZIONE VETERINARIA ANNO 

2019. APPROVAZIONE MODIFICHE 
 
  
 

 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: Dr. Maurilio Giorgi 
 

DECRETO n. 225 del 15/05/2019



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Premesso che, come da DGR XI/1046 del 17 dicembre 2018 (Regole 2019) entro il 28 febbraio 
2019 è stato adottato il Piano Integrato Aziendale della Prevenzione Veterinaria (PIAPV) con 
decreto n. 88 del 27 febbraio 2019; 
 
Rilevato che nel testo dell’allegato al decreto adottato sono presenti errori materiali nella 
illustrazione di alcuni paragrafi (pag. 84) e tabelle relative ai capitoli 2.3.2. (pag.137), 2.3.4.3. 
(pag. 157), 2.3.4.9. (pag. 163) e punto 3. a pag.196, che, pur non essendo sostanziali, è 
opportuno rettificare per non ingenerare criticità o disguidi nell’applicazione del Piano; 
 
Preso atto inoltre della richiesta di estensione degli accertamenti diagnostici per TBC bovina a 
tutti gli allevamenti da latte del Distretto di Crema, anziché sul 25% normalmente previsto, 
determinata dall’evidenziazione di un focolaio di TBC in questo territorio, e considerato che la 
numerosità dei capi presenti e degli allevamenti da testare necessita di programmare gli 
interventi per priorità con tempistiche che devono essere opportunamente dettagliate e 
monitorate rispetto ai criteri sopraesposti, integrando lo specifico capitolo già presente; 
 
Ritenuto di procedere dunque alla sostituzione dell’allegato al proprio decreto n. 88 del 27 
Febbraio 2019 con l’allegato al presente decreto, emendato dagli errori sopraesposti e integrato 
con le nuove informazioni opportune e pertinenti, la cui necessità è emersa successivamente; 
 
Condivisa la proposta formulata dal Direttore del Dipartimento Veterinario e Sicurezza Alimenti 
di Origine Animale di questa ATS; 
 
Vista l’attestazione del Dr. Maurilio Giorgi, nella duplice veste di Responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore del Dipartimento Veterinario e Sicurezza Alimenti di Origine 
Animale in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli dei Direttori Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di approvare l’allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
decreto; 
 

2. di dare atto che tale allegato sostituisce il precedente di cui al decreto n. 88 del 27 
febbraio 2019; 

 
3. di disporre a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e istituzionali, la pubblicazione 

all’Albo on line ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e nel rispetto del 
Regolamento UE 679/2016. 

 
 

 
Firmato Digitalmente 

Dott. Salvatore Mannino 


